報道関係者 各位

令和 4年 5月 13日

岩沼市総務部さわやか市政推進課

県による最大クラス津波の悪条件下における

津波浸水想定の公表に伴う市民説明会を開催します

標記の件につきまして、令和４年５月１０日に宮城県より「悪条件下における津波浸

水想定」が公表されました。

市では、今回公表された津波浸水想定の内容に関する認識と理解を深めていただく

ことが重要であるとの観点から、この公表を機に、新たに浸水が想定されることになっ

た地域住民の皆さまを含め、市民一人ひとりが自分の命を守ることに責任を持ち、避難

に関する意識を高めていただくことを目的に、別紙のとおり市民説明会を開催いたし

ます。

つきましては、取材くださいますようお願いします。

【問合せ】

担当／岩沼市防災課 森、片倉

電話／0223-23-0356

E-mail／bousai@city.iwanuma.miyagi.jp

申込み・問／岩沼市総務部防災課（岩沼市役所５階）
電話／０２２３－２３－０３５６

このたび、宮城県より東日本大震災のような最大クラスの
津波※１が悪条件下※２で発生した場合における津波浸水想定が
公表されました。これにより、これまで津波の被害が想定されて
いなかった地域においても浸水する可能性が示されることに
なりました。
東日本大震災による津波では、多くの市民の尊い命が失われ
てしまいました。津波から大切な命を守る方法は、できる限り
西へ避難することや高い場所へ迅速に避難することです。
市民が確実に、そして迅速な避難を可能にするために、市民
一人ひとりが自分の命を守ることに責任を持ち、避難に関する
意識を高め、できるだけ早く行動することが大切です。
このことから、市では、津波浸水想定の公表に伴う市民説明会
を下記の通り実施します。
ぜひ、ご参加ください。

日 時 会 場 対象地区※ 定員

5月19日㈭ 19時～ 玉浦ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 東部地区 １００人

5月23日㈪ 19時～ 市民会館 中ﾎｰﾙ 市内全域 １００人

5月26日㈭ 19時～ 玉浦ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 東部地区 １００人

※なお、対象地区は目安であり、対象地区以外の参加も可能です。

※１ 「最大クラスの津波」とは
発生頻度は極めて低いものの発生すれば
甚大な被害をもたらす津波のこと。
（【L2津波】とも呼ばれます）

※２ 「悪条件下」とは
① 地震発生とともに地盤が沈下
② 津波発生時の潮位が満潮
③ 津波が越流すると防潮堤が
破壊される

県による
最大クラス津波の悪条件下における津波浸水想定の公表
に伴う市民説明会の開催について

今回の公表内容は、市ＨＰ＞防災・防犯・復興関連＞防災情報に掲載していますので、ご覧ください。